
 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Parma;  
vista la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità delle pubbliche amministrazioni";  
visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e relativi allegati, approvato con delibera n. 7 del 17 
gennaio 2023, che si colloca in una fase di forti cambiamenti dovuti alle molte riforme connesse agli impegni 
assunti dall’Italia con il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza; 
richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (anno 2023), approvato con Delibera del 
Consiglio di amministrazione n. 5 del 26 gennaio 2023 e, in particolare, la Sottosezione rischi corruttivi e 
trasparenza, in cui sono individuati obiettivi strategici e specifici in materia di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza;  
preso atto della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 555/31956 del 19.12.2016 con la quale è stato 
attribuito all’Avv. Anna Maria Perta, dirigente dell’Area Didattica, Internazionalizzazione e Servizi agli 
studenti, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Università 
degli Studi di Parma;  
richiamata la Determina dirigenziale, Rep. n. 1018/2021 prot. n. 79845 del 13/04/2021, di costituzione del 
Team Anticorruzione e Trasparenza; 
preso atto del più recente Funzionigramma di Ateneo, approvato con determina direttoriale n. 732/2023 
prot. n. 83616 del 23.03.2023 e di alcune modifiche intervenute anche nella composizione degli uffici;  
considerato che, in virtù di tali cambiamenti, si rende necessario aggiornare la composizione del Team 
Anticorruzione e Trasparenza, provvedendo, in particolare, all’individuazione di un referente per l’Area Terza 
Missione; 
preso atto che il Dirigente dell’Area Terza Missione ha indicato la dott.ssa Alessandra Salvatore; 
considerati gli adempimenti di trasparenza connessi ai progetti legati al PNRR, che rendono opportuna la 
partecipazione all’interno del Team di un componente che si occupa di tali tematiche;  
preso atto che il Dirigente dell’Area Ricerca, anche nella sua qualità di coordinatore Dirigente incaricato delle 
funzioni di controllo e coordinamento dell’“Ufficio di Management-Unità Centrale per il coordinamento del 
PNRR”, ha concordato sulla partecipazione della dott.ssa Rita Ollà;  
per le motivazioni di cui in premessa;  

DETERMINA 

 
1. È costituito il “Team Anticorruzione e Trasparenza”, nella seguente composizione:  

 

Dott. Antonio D’Alessandro  Resp. U.O. Contratti Pubblici 

Dott.ssa Rossana Di Marzio 

Resp. U.O. Amministrazione Dipartimentale Dipartimento di 

Scienze degli Alimenti e del Farmaco, con il compito di supporto 

per gli adempimenti legati alla trasparenza dei Dipartimenti e 

dei Centri 

Dott.ssa Licia Gambarelli  Resp. U.O. Supporto alla Ricerca Nazionale e Industriale 

Dott.ssa Magda Gandolfi   
Resp. U.O Amministrazione Dipartimentale Dipartimento di 
Giurisprudenza, Studî politici e internazionali 

https://www.unipr.it/node/29215
https://www.unipr.it/node/29215
https://www.unipr.it/ugov/organizationunit/192513
https://www.unipr.it/ugov/organizationunit/192513




 

 

Dott. Marco Ghinelli  Resp. U.O. Audit interno 

Dott.ssa Barbara Giuffredi  Segreteria generale/tecnica di Staff del Direttore Generale 

Dott.ssa Martina Mondelli U.O. Relazioni Sindacali, Valutazione e Performance 

Dott.ssa Rita Ollà  Ufficio di Management PNRR 

Dott. Michele Ramigni  
Resp. U.O Amministrazione Dipartimentale Dipartimento di 
Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 

Dott.ssa Sonia Rizzoli  Resp. U.O. Formazione Post Lauream 

Dott.ssa Alessandra Salvatore  U.O. Convenzioni e Forme associative 

 
2. Il Team, coordinato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ha il compito 

di supportare e coadiuvare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e la 
U.O. Anticorruzione e trasparenza nell’ambito delle attività tipiche previste dalla Sottosezione rischi 
corruttivi e trasparenza del PIAO e dalla vigente normativa in materia, tra le quali, in particolare: 
- il monitoraggio dell’adeguatezza delle informazioni oggetto di pubblicazione obbligatoria nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di Ateneo; 
- l’elaborazione di indirizzi in relazione alle più opportune modalità di attuazione operativa degli 

adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, individuando e proponendo strumenti 
comuni, anche di tipo tecnico – informatico, a tal fine utilizzabili;  

 
3. Il Team, in relazione alla specificità delle materie di volta in volta trattate, potrà essere integrato con altri 

soggetti invitati a partecipare ai lavori; 
 
4. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul portale Amministrazione trasparente, sottosezione 

“Prevenzione della corruzione”. 
 
  

IL R.P.C.T. 
Anna Maria Perta  

 
 
 
 
 
 
 
 

R.P.A. Responsabile del Procedimento 
Amministrativo  

UO Anticorruzione e Trasparenza  Dott.ssa Rosita G. Porpiglia 

 


		2023-04-21T11:22:46+0200
	IT
	Anna Maria Perta




